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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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보조금및지원금수입 803,521 764,930 38,591

공통과정및방과후과정지원금수입 628,910 611,820 17,090

공통과정지원금 538,740 528,660 10,080

(성립전) 외국국적 유아학비 지원금 840,000원*12월=   10,080,000

방과후과정지원금 90,170 83,160 7,010

(성립전) (목적)방과후과정운영비 4,490,000원*1회 =   4,490,000

(성립전) 외국국적 방과후 유아학비

 지원금
210,000원*12월=   2,520,000

인건비보조금수입 24,927 24,729 198

교육청보조금(인건비) 24,927 24,729 198

(성립전) 영양교사 인건비 197,200원*1회=   198,000

일반운영보조금수입 149,684 128,381 21,303

교육청보조금(일반운영) 149,684 128,381 21,303

(성립전) 스쿨넷운영비 3,924,000원*1회=   3,924,000

(성립전) (목적)급식기구비 지원금 3,340,000원*1회=   3,340,000

(성립전) (목적)다문화정책학교 운

영비
7,000,000원*1회=   7,000,000

(성립전) (목적)자율선택과제 운영

비
3,692,000원*1회=   3,692,000

(성립전) 교원안심서비스 운영비 222,000원*1회=   222,000

(성립전) (목적)공기정화장치운영비 3,000,000원*1회=   3,000,000

(성립전) (목적)급식종사자 폐암 검

사비
125,000원*1회=   125,000

전년도이월금수입 1,257 0 1,257

전년도이월금수입 1,257 0 1,257

순세계잉여금 1,257 0 1,257

(성립전) 순세계잉여금 1,256,686*1회=   1,257,000

세입합계 804,778 764,930 39,848
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인건비 316,990 317,780 -790

교원인건비 275,660 277,400 -1,740

교원급여 275,660 277,400 -1,740

(성립전)(보조금및지원금) (외국국적)봉

급 교사
10,080,000원*1회=   10,080,000

(추경1회)(보조금및지원금) (무상교육) 

봉급(교사)
-66,288,000원*1회=   -66,288,000

(추경1회)(보조금및지원금) 봉급교사 54,468,000원*1회=   54,468,000

직원인건비 18,732 17,980 752

직원수당 9,050 8,200 850

(추경1회)(보조금및지원금) 정근수당(직

원)
850,000원*1회=   850,000

직원법정부담금 9,682 9,780 -98

(추경1회)(보조금및지원금) 사학연금(직

원)
-5,098,000원*1회=   -5,098,000

(추경1회)(보조금및지원금) 직원법인부

담금
5,000,000원*1회=   5,000,000

그밖의인건비 22,598 22,400 198

그밖의인건비 22,598 22,400 198

(성립전)(보조금및지원금) 영양교사 인

건비
197,200원*1회=   198,000

운영비 49,523 48,645 878

관리운영비 49,523 48,645 878

수용비 34,633 37,011 -2,378

(성립전)(보조금및지원금) (목적)공기정

화장치운영비
3,000,000원*1회=   3,000,000

(성립전)(보조금및지원금) 교원안심서비

스 운영비
222,000원*1회=   222,000

(추경1회)(보조금및지원금) (목적)공기

정화장치운영비
-3,600,000원*1회=   -3,600,000

(추경1회)(보조금및지원금) 시설비 -5,000,000원*1회=   -5,000,000

(추경1회)(보조금및지원금) 관리비 3,000,000원*1회=   3,000,000

수수료및제세공과금 10,058 7,634 2,424

(성립전)(보조금및지원금) (목적)스쿨넷

운영비
3,924,000원*1회=   3,924,000

(추경1회)(보조금및지원금) 전기요금 -1,500,000원*1회=   -1,500,000

연료비 4,832 4,000 832

(성립전)(그밖의수입) 연료비 1,256,686*1회=   1,257,000
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(추경1회)(보조금및지원금) 도시가스비 -425,000원*1회=   -425,000

일반교육활동비 137,932 124,211 13,721

일반교육활동비 137,932 124,211 13,721

교사연수연구비 904 500 404

(추경1회)(보조금및지원금) (무상교육

비)교직원연수비
404,000원*1회=   404,000

행사비 18,392 7,700 10,692

(성립전)(보조금및지원금) (목적)다문화

정책학교 운영비
7,000,000원*1회=   7,000,000

(성립전)(보조금및지원금) (목적)자율선

택과제운영비
3,692,000원*1회=   3,692,000

복리비 905 780 125

(성립전)(보조금및지원금) (목적)급식종

사자 폐암 검사비
125,000원*1회=   125,000

일반급식비간식비 117,731 115,231 2,500

(추경1회)(보조금및지원금) (무상교육

비)교육과정간식비
2,500,000원*1회=   2,500,000

선택적교육활동비 119,441 99,360 20,081

방과후교육활동비 78,237 71,227 7,010

방과후특성화비 78,237 71,227 7,010

(성립전)(보조금및지원금) (목적)방과후

과정운영비
4,490,000원*1회=   4,490,000

(성립전)(보조금및지원금) (외국국적)방

과후운영비
2,520,000원*1회=   2,520,000

(추경1회)(보조금및지원금) (방과후지원

금)방과후운영비
-1,000,000원*1회=   -1,000,000

(추경1회)(보조금및지원금) (방과후지원

금)줄넘기강사 자원봉사 인건비
1,000,000원*1회=   1,000,000

그밖의교육활동비 41,204 28,133 13,071

통학차량이용비 19,200 16,200 3,000

(추경1회)(보조금및지원금) (무상교육)

통학차량 유류비
3,000,000원*1회=   3,000,000

특별급식비간식비 22,004 11,933 10,071

(추경1회)(보조금및지원금) (무상교육) 

 간식비
8,071,000원*1회=   8,071,000

(추경1회)(보조금및지원금) (방과후지원

금) 간식비
2,000,000원*1회=   2,000,000

시설설비비품비 5,958 0 5,958

설비비품비 5,958 0 5,958

취득비 5,958 0 5,958
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(성립전)(보조금및지원금) (목적,급식운

영)급식 기구 구입비
3,340,000원*1회=   3,340,000

(추경1회)(보조금및지원금) 비품구입비 2,618,000원*1회=   2,618,000

세출합계 629,844 589,996 39,848
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